
 

Determina n. 350 del 24/06/2025 

 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

DETERMINAZIONE N. 350 DEL 24/06/2025 
 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI 
SPONSORIZZAZIONE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE CULTURALI, TURISTICHE E 
SPORTIVE RELATIVE ALL’ANNO 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
PREMESSO che: 
• gli enti locali, da un lato sono chiamati sempre più ad assolvere a compiti 

strategici e a soddisfare le attese crescenti del cittadino-utente, dall'altro registrano 
una continua e progressiva riduzione delle risorse finanziarie destinate a finanziare 
le proprie attività istituzionali; 

• l'amministrazione comunale è, per propri fini istituzionali, promotrice di una serie 
di attività finalizzate all’acquisizione di beni, servizi e lavori quali anche la 
realizzazione di eventi culturali sociali, ricreativi, sportivi, ecc.; 

• in applicazione dell'art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n.  449 “Misure per la 
stabilizzazione della finanza pubblica” e dell'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 gli 
Enti locali, in vista del reperimento di risorse, hanno piena facoltà di stipulare 
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni 
con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi al 
fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare 
maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati; 

• i contratti di sponsorizzazione si configurano quali strumenti negoziali sempre più 
diffusi negli enti locali per reperire risorse e consentire la realizzazione di risparmi 
di spesa in relazione a progetti iniziative attività dell'amministrazione; 

 
ATTESO che il precitato art. 43 della legge 449/1997, come modificato dall'art. 5 della legge 10/2013, 
dispone che “al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare 
contratti di sponsorizzazione con soggetti privati”, al ricorrere delle seguenti condizioni: perseguimento 
degli interessi pubblici, esclusione di conflitti di interesse, conseguimento di risparmi di spese, ma non detta 
nessuna disciplina positiva inerente la stipula dei predetti atti contrattuali; 
 
RILEVATO, inoltre, che lo strumento delle sponsorizzazioni costituisce una opportunità innovativa di 
finanziamento delle attività del Comune finalizzata a promuovere ed a incentivare la collaborazione tra 
pubblico e privato e a favorire il miglioramento organizzativo realizzando: 
- una valorizzazione delle competenze, delle professionalità, delle persone, enti, 

associazioni e aziende attive sul territorio; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MONICA SCHIAVI e stampato il giorno 24/06/2025 da Schiavi Monica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Determina n. 350 del 24/06/2025 

- una migliore quantità nei servizi/prestazioni erogati alla collettività; 
- economie di spesa; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di 
sponsorizzazione approvato con D.C.C. n. 19 del 28.04.2025; 
 
PRESO ATTO dei provvedimenti assunti dalla Giunta comunale n. 91 del 23.06.2025 in tema di avvio della 
procedura di sponsorizzazione dell’Ente per l’anno 2025; 
 
VALUTATO necessario approvare l’avviso pubblico predisposto dallo scrivente Settore unitamente a 
allegato 1 modello di domanda e allegato 2 bozza di contratto; 
 
VISTO il decreto n. 16 adottato dal Sindaco in data 02/12/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Sviluppo Economico, attribuendo alla medesima tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politico amministrativi per il 
periodo 01/12/2024 fino al 31/12/2025; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto 
del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTI: 
la Legge n. 241/1990; 
la Legge n. 449/1997; 
il D.Lgs. n. 36/2023; 
lo Statuto Comunale; 
il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO, allegato 1 modello di domanda, allegato 2 bozza di 
contratto in ottemperanza al delibera di G.C. n. 91 del 23.06.2025; 

2. che le offerte dei candidati sponsor potranno pervenire tramite pec al protocollo dell’ente dal giorno 
25/06/2025 alle ore 23.59 del giorno 24/07/2025; 

3. che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore; 
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza di 

conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  Monica Schiavi / InfoCert S.p.A. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MONICA SCHIAVI e stampato il giorno 24/06/2025 da Schiavi Monica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


